MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMIÁRIDO

CAMPUS CARAÚBAS/RN

ATA DA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE 1

ENGENHARIAS DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS. 2

 3

Aos quinze dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três, com início às 4

quinze horas, de maneira remota via plataforma GoogleMeet, deu-se início a terceira 5

reunião ordinária do Departamento de Engenharias (DE) do ano corrente. Participa-6

ram da reunião os(as) professores(as): Jackson de Brito Simões (que presidiu a reu-7

nião), Adiana Nascimento Silva, Ana Claudia de Melo Caldas Batista, Ana Paula 8

Ferreira Ramos, Antônio Alisson Alencar Freitas, Brenno Dayano Azevedo da 9

Silveira, Diego David Silva Diniz, Dorgival Albertino da Silva Junior, Erica 10

Mangueira de Lima, Erica Natasche de Medeiros Gurgel Pinto, Francisco de 11

Assis Brito Filho, Gilvan Bezerra dos Santos Júnior, Hugo Michel Camara de 12

Azevedo Maia, Italla Medeiros Bezerra, Jose Ailton Leão Barboza Junior, Leo-13

nete Cristina de Araújo Ferreira Medeiros Silva, Rafael Luz Espíndola, Rodrigo 14

Prado de Medeiros, Rudson de Souza Maia, Walber Medeiros Lima, Wellington 15

Lorran Gaia Ferreira e Wendell Albano. O docente Wendel Silva Cabral infor-16

mou que estaria ausente da assembleia por se encontrar em reunião com a CPPD no 17

mesmo horário, sendo sua justificativa aprovada por 18 votos favoráveis e demais, 18

abstenções. O docente Jackson de Brito Simões registrou sua necessidade de se au-19

sentar da reunião a partir das quinze e trinta horas, devido a reunião agenda por co-20

missão formada segundo a portaria UFERSA/GAB N°363/2023. Ambos docentes 21

tiveram as reuniões regulamentadas por portaria encerradas em tempo hábil para par-22

ticiparem da conclusão dessa assembleia.  Não houveram ausências não justificada 23

ou reprovada. Verificada a existência de quórum legal, o chefe do departamento, pro-24

fessor Jackson de Brito Simões, deu início à reunião saudando a todos. Em seguida, 25

foi feita a leitura da pauta, sendo: primeiro ponto – Apreciação e deliberação sobre 26

as atas da 2ª Reunião Extraordinária e Ordinária de 2023; segundo ponto – Apreci-27

ação e deliberação de justificativas extemporâneas em reunião Departamental, con-28

forme Resolução CONSUNI/UFERSA no 12/2017; terceiro ponto – Apreciação e 29

deliberação sobre os critérios de justificativa de ausência aceitos em assembleias de-30

partamentais; quarto ponto – Apreciação e deliberação sobre os PIDs 2022.2 sub-31

metidos ao DE; quinto ponto – Apreciação e deliberação sobre n°  32

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMIÁRIDO

CAMPUS CARAÚBAS/RN

23077.122264/2022-49 que trata da redistribuição com contrapartida de código de 33

vaga do professor Rodrigo Prado para a UFRN; sexto ponto – Apreciação e delibe-34

ração sobre perfis de candidato para professores substitutos do departamento. Em 35

discussão, após diversas propostas, a pauta foi aprovada com modificações, por de-36

zesseis votos favoráveis e demais, abstenção, sendo: primeiro ponto – Apreciação e 37

deliberação sobre as atas da 2ª Reunião Extraordinária e Ordinária de 2023; segundo 38

ponto – Apreciação e deliberação sobre n°  23077.122264/2022-49 que trata da re-39

distribuição com contrapartida de código de vaga do professor Rodrigo Prado para a 40

UFRN; terceiro ponto – Apreciação e deliberação sobre os critérios de justificativa 41

de ausência aceitos em assembleias departamentais; quarto ponto – Apreciação e 42

deliberação de justificativas extemporâneas em reunião Departamental, conforme 43

Resolução CONSUNI/UFERSA N° 012/2017; quinto ponto – Apreciação e delibe-44

ração sobre os PIDs 2022.2 submetidos ao DE; sexto ponto – Apreciação e delibe-45

ração sobre perfis de candidato para professores substitutos do departamento; sétimo 46

ponto – Discussão e deliberação acerca da possibilidade de reuniões departamentais 47

na forma virtual/híbrida; oitavo ponto – Outras ocorrências. No primeiro ponto as 48

atas da 2ª Reunião Extraordinária e Ordinária de 2023 foram aprovadas conforme 49

apresentadas pela chefia do departamento por quatorze votos favoráveis e demais, 50

abstenção. No segundo ponto de pauta foi apresentado o processo de redistribuição 51

do professor Rodrigo Prado de Medeiros para a UFRN, decorrente de aprovação em 52

processo seletivo regulamentado por edital. Em discussão, foi apontado que atual-53

mente o curso de Engenharia Elétrica desempenha suas atividades com dois códigos 54

de vaga desocupados e o docente Francisco das Chagas Barbosa de Sena em licença 55

médica, estaria com previsão de retorno as atividades laborais em dezessete de março. 56

Ainda, foi dado ciência ao departamento sobre processo judicial de remoção do do-57

cente Hugo Michel Camara de Azevedo Maia ao campus sede da instituição. O do-58

cente Antônio Alisson Alencar Freitas, na condição de coordenador do curso, escla-59

receu diversas variáveis que influenciavam positiva e negativamente no desempenho 60

do curso, dentre elas sinalizou a contratação de novos docentes efetivos a partir da 61

conclusão de edital de concurso público para essas vagas já em andamento na insti-62

tuição. Em votação, o processo de redistribuição do docente Rodrigo Prado de Me-63

deiros foi aprovado por vinte e um votos favoráveis e os demais, abstenções. No 64

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMIÁRIDO

CAMPUS CARAÚBAS/RN

terceiro ponto de pauta, a professora Italla Medeiros Bezerra em substituição ao 65

chefe do departamento, fez a leitura de um trecho da ata da 1ª Reunião Extraordinária 66

do Departamento de Engenharias de 2017, relembrando alguns critérios considerados 67

favoráveis pela assembleia para justificativa de ausência e procedimentos a seguir 68

para a comprovação dessas. A chefia propôs manter os mesmos critérios já aprovados 69

em ata supracitada, cuja assembleia deliberou com quinze votos favoráveis e demais, 70

abstenções. A professora Ana Claudia de Melo Caldas Batista propôs que fosse deli-71

berada a inserção da justificativa “docente em trânsito para Caraúbas” no rol de cri-72

térios considerados favoráveis a justificativas de ausência. Posto em votação, foram 73

obtidos doze votos contrários, quatro votos favoráveis e demais, abstenções sobre a 74

justificativa. No quarto ponto foram aprovadas por doze votos favoráveis, um voto 75

contrário e demais, abstenções, as justificativas de ausência dos docentes Brenno Da-76

yano Azevedo da Silveira e Francisco de Assis Brito Filho na 2ª Reunião Extraordi-77

nária do Departamento de Engenharias encaminhadas pela Direção do centro. No 78

quinto ponto de pauta, foram aprovados por vinte e um votos favoráveis e demais, 79

abstenções, os PIDs referentes ao semestre letivo 2022.2 dos docentes: Adiana Nas-80

cimento Silva, Ana Claudia de Melo Caldas Batista, Ana Paula Ferreira Ramos, An-81

tônio Alisson Alencar Freitas, Bianca Anacleto Araújo De Sousa, Brenno Dayano 82

Azevedo da Silveira, Diego David Silva Diniz, Dorgival Albertino da Silva Junior, 83

Erica Mangueira Lima, Érica Natasche de Medeiros Gurgel Pinto, Francisco de Assis 84

Brito Filho, Geovanna Paulina Dantas Maia, Gilvan Bezerra dos Santos Júnior, Hugo 85

Michel Camara de Azevedo Maia, Italla Medeiros Bezerra, Jackson de Brito Simões, 86

Jose Ailton Leão Barboza Júnior, Leonete Cristina de Araújo Ferreira Medeiros Silva, 87

Rafael Luz Espíndola, Rodrigo Prado de Medeiros, Walber Medeiros Lima, Welling-88

ton Lorran Gaia Ferreira, Wendell Albano, Wendel Silva Cabral e Wilker Fernandes 89

Soares, condicionando os das docentes Ana Claudia de Melo Caldas Batista e Geo-90

vanna Paulina Dantas Maia a ajustes.  No sexto ponto de pauta foram apreciados os 91

perfis de candidatos para professores substitutos dos cursos de Engenharia Mecânica 92

e Engenharia Elétrica, sendo aprovados por trezes votos favoráveis e demais, absten-93

ções. No sétimo ponto de pauta foi colocado em discussão os meios de realização 94

das assembleias departamentais. Dadas as diversas opiniões acerca do assunto, a dis-95

cussão convergiu para que reuniões híbridas fossem excluida dentre as possibilidades 96

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMIÁRIDO

CAMPUS CARAÚBAS/RN

a serem consideradas. O professor Jackson de Brito Simões propôs que as assem-97

bleias ordinárias fossem realizadas de maneira presencial e as extraordinárias, de ma-98

neira remota. Os docentes Erica Natasche de Medeiros Gurgel Pinto e Wendel Silva 99

Cabral propuseram que ambas reuniões acontecessem remotamente. Em votação, fo-100

ram obtidos seis votos favoráveis a primeira proposta, trezes votos favoráveis a se-101

gunda e os demais votos foram abstenção. No oitavo ponto, outras ocorrências, o 102

professor Jackson de Brito Simões iniciou publicizando a comissão Ufersa/GAB n° 103

339/2023 . Dando continuidade aos informes, professora Italla Medeiros Bezerra 104

anunciou a suspensão das atividades presenciais até nova decisão por parte do CON-105

SUNI em reunião que ocorrera no dia seguinte. Ainda, encaminhou a orientação da 106

PROGRAD aos docentes que desejem ministrar aula remotamente, enquanto perdu-107

rar a situação de insegurança que envolve o estado do Rio Grande do Norte. Os do-108

centes foram informados sobre a necessidade de solicitar à chefia do departamento 109

via e-mail, a homologação do PID e RID por parte daqueles que não cumpriram com 110

o prazo estabelecido em resolução. Além disso, a chefia anunciou a nova data para 111

recebimento dos computadores para atualização dos laboratórios de informática, que 112

segundo a PROGRAD ocorrerá em dezesseis de abril de 2023. Encerrando a ordem 113

do dia e nada mais havendo a tratar, a professora Italla Medeiros Bezerra, vice-chefe 114

do DE, agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião e, para constar, 115

lavrou a presente ata, que depois de lida e achada conforme pelos presentes, segue 116

assinada pelos chefes do Departamento de Engenharias. 117

 118

 119

 120

 121

       __________________________                           ___________________________ 122

             Jackson de Brito Simões                                          Italla Medeiros Bezerra   123

                 Chefe do DE                                                             Vice-chefe do DE 124

              Campus Caraúbas                                                        Campus Caraúbas 125

 126

 127